
DECRETO N 1508 DE 15 DE MAIO DE 2013 - Declara de utilidade 
pública para fins de desapropriação, os imóveis que indica, e dá outras 
providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso XI da Lei Orgânica do 
Município c/c o Art. 2° e alínea i do art. 5° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 
de junho de 1941, e   CONSIDERANDO a prescrição normativa descrita 
na alínea i art. 5° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, que 
considera de utilidade pública a abertura, conservação e melhoramento 
de vias ou logradouros públicos; a execução de planos de urbanização; o 
parcelamento do solo, com ou sem edificação, para sua melhor utilização 
econômica, higiênica ou estética; a construção ou ampliação de distritos 
industriais, DECRETA: Art. 1º Ficam declarados de utilidade pública 
para fins de desapropriação os imóveis, abaixo discriminados, situados 
no Bairro Dom José, neste Município, com as seguintes características: I 
– uma casa de Alvenaria, pertencente a Sra. Silvani da Silva Souza, com 
área construída de 243m², situada na Travessa Francisquinha Frota, 235;  
II – uma casa Alvenaria pertencente a Sra. Patrícia de Farias da Silva, 
com área construída de 80,35m², situada na Travessa Francisquinha 
Frota, 123; III – uma casa de Alvenaria pertencente a Sra. Charlene da 
Silva Sousa, com área construída de 35,13m², situada na Travessa 
Francisquinha Frota, 222; IV – um muro de Alvenaria pertencente ao Sr. 
Nemésio Francisco da Silva, com área construída de 133,12m², situado 
na  Rua Padre José Gerardo Gomes, 572; V – um muro de Alvenaria 
pertencente ao Sr. Idinez Antônio Costa, com área construída de 
14,40m², situado na  Rua das Flores, s/n;  VI – um muro de Alvenaria 
pertencente a Sra. Maria Edinete Lima Cavalcante, com área construída 
de 90,70m², situado na Rua Padre José Gerardo Gomes, 585; VII – uma 
casa de Alvenaria, pertencente ao Sr. José Ivan Vieira de Souza, com área 
construída de 48,26m², situada na Rua Jacinto Antunes, 100;  VIII – uma 
casa de Alvenaria, pertencente a Sra. Francisca Maria de Sousa, com área 
construída de 41,73m², situada na Rua Padre José Gerardo Gomes, 559;  
IX – uma casa de Alvenaria, pertencente a Sra. Albanisa da Conceição 
Moreno, com área construída de 17,16m², situada na Rua das Flores, s/n 
(vizinho 55); X – uma casa de Alvenaria, pertencente a Sra. Magpias 
Freire Silva, com área construída de 53,80m², situada na Rua Dom José, 
351; XI – uma casa de Alvenaria, pertencente a Sra. Midian Freire Silva, 
com área construída de 63,78m², situada na Rua Dom José, 345;  XII – 
uma casa de Alvenaria, pertencente a Sra. Maria Edileusa Barroso dos 
Santos, com área construída de 34,21m², situada na Rua do Trilho, 517; 
XIII – um muro de Alvenaria, pertencente a Sra. Cerilene Nascimento 
Silva, com área construída de 116,26m², situado na Rua das Flores, s/n 
(ao lado 62); XIV – uma casa de Alvenaria, pertencente a Sra. Luzia 
Gentil Marques, com área construída de 58,47m², situada na Rua 
Francisquinha Frota, 185/1.  Art. 2° Fica a Procuradoria Geral do 
Município autorizada a proceder, por via amigável ou judicial, mediante 
prévia avaliação, as desapropriações previstas neste Decreto.  Art. 3° Os 
imóveis, descritos e caracterizados no art. 1º deste Decreto, destinam-se 
ao Projeto de Urbanização e Melhorias das Condições Habitacionais do 
Assentamento “Sem Terra” – Parque do Mucambinho, no âmbito do 
Programa de Urbanização, Regularização e Integração de 
Assentamentos Precários, neste Município. Art. 4° Este Decreto entra 
em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 15 de maio de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal.

REPUBLICAÇÃO - DECRETO Nº 1502 DE 29 DE ABRIL DE 2013 
- Enquadram no Plano de Carreira e Remuneração (PCR) do Grupo 
Ocupacional do Magistério (MAG), os servidores que indica. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município, e   
CONSIDERANDO, a prescrição normativa descrita no art. 8º da Lei nº 
256 de 30 de março de 2000, c/c o art. 7º da Lei 1.021 de 30 de junho de 
2010, que organiza e define a organização do Grupo Ocupacional do 
Magistério e as linhas de transposições, CONSIDERANDO, o que 
dispõe os artigos 29,32 e 33 da Lei nº 256 de 30 de março de 2000, 

CONSIDERANDO, ainda, o que dispõe o art. 34 da Lei 1.021 de 30 de 
junho de 2010, regulamentado pelo Decreto nº 1.325 de 22 de agosto de 
2011, DECRETA: Art. 1° Ficam enquadrados no Plano de Carreira e 
Remuneração (PCR) do Grupo Ocupacional do Magistério (MAG), os 
servidores elencados na forma delineada no Anexo Único,  integrante 
deste Decreto.  Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 29 de 
abril de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

PORTARIA Nº304/2013-SEGES - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”II” Art. 2º da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. CARLOS HILTON ALBUQUERQUE 
SOARES, Vice-Prefeito Municipal de Sobral, para se deslocar à cidade 
de Fortaleza/CE, a fim de participar de reunião do PROARES (Programa 
de Apoio as Reformas Sociais para o Desenvolvimento de Crianças e 
Adolescentes), acompanhamento dos projetos junto à Caixa Econômico 
Federal, nos dias 03 e 04 de maio de 2013. 2º - Atribuir ao mesmo 
01(uma) diária e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 600,00 (seiscentos 

Ano XVI - nº 446          Sobral (CE), quinta-feira, 06 de junho de 2013

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 446, quinta-feira, 06 de junho de 2013

reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do 
Prefeito, em 03 de maio de 2013. LUCIANO DE ARRUDA COELHO 
FILHO - Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 305/2013-SEGES - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”II” Art. 2º da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. CARLOS HILTON ALBUQUERQUE 
SOARES, Vice-Prefeito Municipal de Sobral, para se deslocar à cidade 
de Fortaleza/CE, a fim de participar de reunião com membro do Gabinete 
do Monitoramento das Ações de Convivência com a Seca na SOHIDRA 
(Superintendêcia dos Recursos Hídricos do Estado do Ceará), para 
discutir assuntos inerentes a infraestrutura hídrica no Município de 
Sobral concernente a poços profundos, dessalinizadores e a situação do 
açude riacho do Gabriel – Distrito de Aracatiaçu, nos dias 27 e 28 de maio 
de 2013. 2º - Atribuir ao mesmo 01(uma) diária e ½ (meia), totalizando 
no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais), para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 27 de maio de 
2013. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete 
do Prefeito. 

PORTARIA 247/2013 – SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta 
no processo nº 0131212 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 
de 15 de dezembro de 1992, o(a) servidor(a) ROXELE MONTE 
ROCHA ocupante do cargo de Professora – 8h  matrículas 8261 e 3130 
lotado(a) nas Escolas  Mocinha Rodrigues e José Parente Prado - Sede, 
na Secretaria da Educação deste Município, a LICENÇA PRÊMIO de 03 
(três) meses, referente ao período de 01 de março de 1998 a 01 de março 
de 2003 e 01 de novembro de 1986 a 01 de novembro de 1991, 
respectivamente, a que faz jus, a partir de 20 de maio de 2013. Publique-
se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 13 de maio de 2013. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário de Educação.

PORTARIA 248/2013 – SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta 
no processo nº 0856412 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 
de 15 de dezembro de 1992, o(a) servidor(a) MARIA ARETUSA 
COLONO RODRIGUES ocupante do cargo de Professora – 8h  
matrículas 2845 lotado(a) na Escola  José Parente Prado - Sede, na 

Secretaria da Educação deste Município, a LICENÇA PRÊMIO de 03 
(três) meses, referente ao período de 01 de março de 1991 a 01 de março 
de 1996 a que faz jus, a partir de 20 de maio de 2013. Publique-se, 
Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 13 de maio de 2013. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário de Educação.

PORTARIA Nº 298/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conforme delegação de 
competência conferida pela alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal nº. 091 
de 16 de janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013 e, tendo em vista o que consta no processo nº. 0387013. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 101, da Lei Municipal nº. 038 
de 15 de dezembro de 1992, licença para tratar de assuntos particulares, 
sem remuneração, no período de 02(dois) anos, a (o) servidor (a) 
LUCIANA MARIA DE PAULA, Matrícula - 15796, PEB. Classe B Ref. 
1, lotada na Secretaria da Educação deste Município, à partir de 10 de 
junho de 2013 à 09 de junho de 2015.   Publique-se, Registre-se Cumpra-
se. PACO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 03 de junnho de 2013. JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2013 
PROCESSO: 0154413 - OBJETO: Registro de Preço para Futuras e 
Eventuais Aquisições de medicamentos. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
meses, contados a partir da data de assinatura: 22/05/2013. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 006/2013, nos 
termos do Decreto Municipal nº1.387 de 05/01/2012, publicado no IOM 
de 06/01/2012, na Lei Federal nº8.666 de 21.06.93 e suas alterações, 
publicado o extrato de resultado final no IOM no dia 14/05/2013, às 
folhas 19 e 20 . EMPRESAS DETENTORAS:

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Natercia Carmen de Sales Rocha
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Olivan Silva Queiroz

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretário da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Shelda Kelly Bruno Bedê

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretária do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA SAÚDE



legal da empresa SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, Erandi Soares de Farias - Representante 
legal da empresa SELLENE COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA, Danilo Ferreira Lamounier - Representante legal da empresa 
SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. SECRETARIA DA SAÚDE E 
AÇÃO SOCIAL, em Sobral, 06 de Junho de 2013. Olivan Silva Queiroz 
- GESTOR DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

ATO Nº 12.248/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido, o(a) Sr.(a) EDER PAULUS 
MORAES GUERRA – Matrícula nº 8451, na data de 21/05/2013, do 
cargo de Provimento Efetivo de Fiscal Superior de Urbanismo, lotado na 
Secretaria de Urbanismo, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 29 de 
maio de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - GIZELLA MELO GOMES - Secretária de 
Urbanismo.

PORTARIA Nº 289/2013-SG - A SECRETÁRIA DE URBANISMO, 
no uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência 
conferida pela alínea “a”, do Art. 1º da Lei Municipal nº. 572 de 10 de 
Fevereiro de 2005, tendo em vista o que consta no processo nº. 0331413 
da Procuradoria Geral do Município.   RESOLVE:   Conceder, nos 
termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, 
o (a) servidor (a) MARIA DO SOCORRO IBIAPINA CUNHA ALVES, 
ocupante do cargo de Engenheira Civil, Matrícula Nº 8026, lotada na 
Secretaria de Urbanismo deste Município, 03 (três) meses da LICENÇA 
PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 01 de Março de 1983 à 01 de 
Março de 1988, a que faz jús, à ser gozada no período de 03 de junho à 30 
de agosto de 2013. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 29 de maio de 2013. GIZELLA MELO GOMES - 
Secretária de Urbanismo.

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2013052401. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, representado por sua 
Secretária do Esporte, Shelda Kelly Bruno Bedê. CONVENENTE: 
LIGA SOBRALENSE DE KARATÊ - LSK, representada por seu 
presidente Jarles Dias Rodrigues. OBJETO: Prestar apoio financeiro ao 
Campeonato Sobralense de Karatê - LSK 2013, em suas diversas 
categorias e modalidades. VALOR: R$ 9.200,00 (nove mil e duzentos 
reais), em 03 (três) parcelas, sendo a 1ª no valor de R$ 3.000,00 (três mil  
reais), a 2ª no valor de R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais) e a terceira 
no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). PRAZO DA EXECUÇÃO: A 
contar do dia 24 de maio de 2013 a 29 de dezembro de 2013.   

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2013060301. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, representado por sua 
Secretária do Esporte, Shelda Kelly Bruno Bedê. CONVENENTE: 
ASSOCIAÇÃO SOBRALENSE DOS ESPORTES E CULTURAS 
ALTERNATIVAS – CUFA SOBRAL, representada por seu presidente 
Francisco José Rufino Silva. OBJETO: Prestar apoio financeiro a 
realização das Paraolimpíadas Escolares Sobralenses, do Festival 
Sobralense Paraolímpico e do Encontro Sobralense de Paradesporto, 
neste Município. VALOR: R$ 56.450,00 (cinqüenta seis mil 
quatrocentos e cinquenta reais), em 03 (três) parcelas, sendo a 1ª no valor 
de R$ 22.000,00 (vinte mil  reais), a 2ª no valor de R$ 19.450,00 
(dezenove mil quatrocentos e cinqüenta reais) e 3ª no valor de 
R$15.000,00 (quinze mil reais) PRAZO DA EXECUÇÃO: A contar do 
dia 03 de junho de 2013 a 29 de dezembro de 2013. 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 001/2013 - PGM, comunica o resultado da 

SIGNATÁRIOS: Olivan Silva Queiroz – Secretário de Saúde , Gilson de 
Sousa Rocha- Representante legal da empresa BH FARMA 
COMÉRCIO LTDA ,Cidônia Shuster- Sócia-proprietária da empresa 
CIRURGICA SANTA CRUZ COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES, Amanda Brito Santiago Bull – Representante legal 
empresa DROGAFONTE LTDA, Raimundo Nonato Freire- 
Representante legal da empresa FARMACE IND QUIMICO 
FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA, Maria de Fátima Teixeira 
Gama - Representante legal da empresa HOSPFAR - INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES, Bernardo Michel 
Tranjan - Sócio-administrador da empresa MICFARMA COMERCIO 
DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
Carlos Eduardo Silva Cabreira - Representante legal da empresa 
N U N E S FA R M A D I S T R I B U I D O R A D E  P R O D U T O S  
FARMACEUTICOS, José D'Almeida - Sócio-proprietário da empresa 
PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E 
FARMACEUTICOS, Adriano Paulo Borges Gomes - Representante 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 446, quinta-feira, 06 de junho de 2013

SECRETARIA DE URBANISMO

SECRETARIA DO ESPORTE

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



J.S.T. FERREIRA GOMES SUPERMERCADOS, representado pelo Sr. 
EUGENIO AGUIAR CAVALCANTE LOPES. OBJETO: Contratação 
de empresa especializada na Aquisição de GÊNEROS 
ALIMENTICIOS, destinados a Secretaria de Desenvolvimento Social e 
Combate à Extrema Pobreza – SEDEP (LOTES 01,02,03 e 04). 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 031/2013. VALOR: R$ 
436.822,60 (Quatrocentos e trinta e seis mil oitocentos e vinte e dois reais 
e sessenta centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. 
DATA: 15 de abril de 2013. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate e Extrema Pobreza a Sra. 
FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO. CONTRATADA: 
PRINCESA TRANSPORTES LTDA, representado pela Sra. DORIS 
REGINA FROTA DE CARVALHO. OBJETO: Serviço de locação de 
veiculo tipo ônibus com condutor e combustível, sem nenhum ônus 
adicional paraa SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
COMBATE À EXTREMA POBREZA. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 040/2013. VALOR: R$ 55.600,00 (Cinqüenta e cinco mil e 
seiscentos reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 20 
de maio de 2013.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 077/2013 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 24/06/2013, às 14:30h 
OBJETO: Locação de carro-pipa com operador e combustível por conta 
da contratada, destinado aos serviços prestados a população sobralense 
por parte do SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto). Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal 
do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, 
Sobral-CE., 06/06/2013. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO 
ELETRONICO Nº 017/2013 (BB 486756) –-  Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 19/06/2013, às 
14:30h OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios destinados à 
alimentação dos alunos do Programa Nacional de Alimentação Escolar- 
PNAE (Fundamental), PNAP (Pré-Escola), PNAC (Creche de 0 a 3 
anos) e EJA(Educação de Jovens e Adultos) para o período de 05(cinco) 
meses, do Programa AEE(Atendimento Educacional Especializado) 
para o período de 08(oito) meses e o Programa Mais Educação para o 
período de para 07(sete) meses.. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 
05/06/2013. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 092/2013 –-  Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 20/06/2013, às 14:30 h 
OBJETO: Contratação de profissional especializado em serviços de 
procedimentos cirúrgicos aftalmológicos, a serem destinados aos 
pacientes atendidos pelo Serviço de Apoio aos Cidadão 
Sobralense - SACS. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 05/06/2013. A Pregoeira – 
Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 088/2013 – Aviso 
de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
26/06/2013, às 14:30h. OBJETO: Aquisição de MEDICAMENTOS E 
PINTOS, destinados a manutenção do Projeto de Avicultura Caipira do 
Município de Sobral, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no Anexo I do edital. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 
06/06/2013. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

Inexigibilidade nº 015/2013, cujo objeto trata-se dos Serviços de 
Hospedagem, Aluguel do Espaço Físico e Alimentação para a realização 
do VIII Seminário do Programa Educação Inclusiva da Secretaria da 
Educação de Sobral, tendo como vencedor a empresa PRESTADORA 
DE SERVIÇO KAIÇARA LTDA, com o valor global de R$ 54.480,00 
(Cinqüenta e quatro mil quatrocentos e oitenta reais), adjudicado e 
homologado em 31/05/2013. Secretaria da Educação – Comissão de 
Licitações. Sobral - Ceará, 06 de junho de 2013. Verônica Mont' Alverne 
Guimarães- PRESIDENTE.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de Educação o 
Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: 
PRESTADORA DE SERVIÇO KAIÇARA LTDA, representado pelo Sr. 
REYNALDO GUIMARÃES CARNEIRO. OBJETO: Serviços de 
Hospedagem, Aluguel do Espaço Físico e Alimentação para a realização 
do VIII Seminário do Programa Educação Inclusiva da Secretaria da 
Educação de Sobral. MODALIDADE: Inexigibilidade nº 015/2013. 
VALOR: R$ 54.480,00 (Cinqüenta e quatro mil quatrocentos e oitenta 
reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias. DATA: 31 de maio 
de 2013. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Cultura e 
do Turismo a Sra. ELIANE MARIA RIBEIRO ALVES LEITE. 
CONTRATADO: FRANCISCO LARA MORA, representado por ele 
mesmo. OBJETO: Serviço Especializado na Assessoria para Formação 
de Formadores de Ofícios Artísticos aplicados ao Restauro. 
MODALIDADE: Inexigibilidade nº 014/2013. VALOR: R$ 8.900,00 
(Oito mil e novecentos reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) 
meses. DATA: 29 de maio de 2013. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate e Extrema Pobreza a Sra. 
FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO. CONTRATADA: M 
DE JESUS MARANHÃO RODRIGUES-ME, representado pela Sra. 
MARLY DE JESUS MARANHÃO RODRIGUES. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada no fornecimento de MATERIAL 
DE EXPEDIENTE, destinado à Secretaria de Desenvolvimento Social e 
Combate à Extrema Pobreza do Município de Sobral (LOTES 01 e 02). 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 032/2013. VALOR: R$ 
33.300,00 (Trinta e três mil e trezentos reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
12(doze) meses. DATA: 22 de maio de 2013. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate e Extrema Pobreza a Sra. 
FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO. CONTRATADA: LPA 
COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA ME, 
representado pela Sra. PATRICIA CARNEIRO MONTEIRO. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada no fornecimento de MATERIAL 
DE EXPEDIENTE, destinado à Secretaria de Desenvolvimento Social e 
Combate à Extrema Pobreza do Município de Sobral (LOTE 08). 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 032/2013. VALOR: R$ 
20.500,00 (Vinte mil e quinhentos reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
12(doze) meses. DATA: 22 de maio de 2013. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate e Extrema Pobreza a Sra. 
FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO. CONTRATADA: 
DTUDO COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, representado pelo Sr. 
JOSÉ DIONÍSIO PONTES ARRUDA. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada no fornecimento de MATERIAL DE 
EXPEDIENTE, destinado à Secretaria de Desenvolvimento Social e 
Combate à Extrema Pobreza do Município de Sobral (LOTE 06). 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 032/2013. VALOR: R$ 8.950,00 
(Oito mil novecentos e cinqüenta reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
12(doze) meses. DATA: 22 de maio de 2013. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate e Extrema Pobreza a Sra. 
FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO. CONTRATADA: 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 446, quinta-feira, 06 de junho de 2013



AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 002/2013, comunica que o Pregão 
Eletrônico nº 009/2013 cujo objeto é contratação de empresa 
especializada na aquisição de gêneros alimentícios destinados a 
alimentação dos alunos do programa Pro Jovem Urbano para os meses de 
maio a outubro de 2013 da Secretaria da Educação do Município de 
Sobral, de acordo com as especificações e quantitativos contidos no 
Anexo I, parte integrante do Edital teve como vencedoras as empresas 
conforme segue abaixo. Adjudicado e homologado em 04/06/2013. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 06 de junho de 2013. Priscilla Mota Macedo – 
PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 084/2013 – Aviso 
de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
25/06/2013, às 14:30h. OBJETO: Aquisição de SISTEMA DE 
SUSPENSÃO TVT OBTURADOR (FAIXA DE SLING) PARA 
REALIZAÇÃO DE CISTOPEXIA destinado a Secretaria de Saúde, de 
acordo com as especificações e quantitativos previstos no anexo I do 
edital. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br (Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações 
em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 06/06/2013. A Pregoeira – Priscilla Mota 
Macedo.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 083/2013 – Aviso 
de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
24/06/2013, às 09:00h. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para fornecimento de AUTOMÓVEL UTILITÁRIO DE PASSEIO SUV, 
para o Gabinete do Prefeito do Município de Sobral, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no Anexo I do edital. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (Portal 
do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. 
Sobral-CE, 06/06/2013. Pregoeira – Priscilla Mota Macedo.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 082/2013 – Aviso 
de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
25/06/2013, às 09:00h. OBJETO: Aquisição e confecção de materiais 
promocionais destinados à divulgação de ações, eventos e projetos 
realizados e apoiados, para a Secretaria do Esporte do Município de 
Sobral, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no 
Anexo I do edital. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br (Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações 
em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 06/06/2013. Pregoeira – Priscilla Mota 
Macedo.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 075/2013 – Aviso 
de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
27/06/2013, às 14:30h. OBJETO: Aquisição de Blusas destinadas a 
campanhas preventivas e educativas da Secretaria da Saúde do município 
de Sobral, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no 
anexo I do edital. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br (Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações 
em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 06/06/2013. A Pregoeira – Priscilla Mota 
Macedo.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL (REFORMULADO_2) DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 054/2013 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 26/06/2013, às 09:00h. 
OBJETO: SERVIÇOS BANCÁRIOS para a Secretaria da Gestão, de 
acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I do 
edital. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br (Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações 
em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 05/06/2013. Pregoeira – Priscilla Mota 
Macedo.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 002/2013 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/2013 – Aquisição de 
equipamentos (ETA-COMPACTA-216M³/H) destinado a ampliação da 
capacidade de tratamento de água das Estações de Tratamento de Água da 
Sede de Sobral, do Município de Sobral/CE, tendo como resultado do 
LOTE 01 a empresa GANA INDÚSTRIA,  COMÉRCIO E 
IMPORTAÇÃO LTDA, no valor total de R$ 465.000,00 (quatrocentos e 
sessenta e cinco mil reais) adjudicado em 16/05/2013 e homologado em 
04/06/2013. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 06 de junho de 2013.  Priscilla Mota Macedo- 
PREGOEIRA.

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 446, quinta-feira, 06 de junho de 2013



de Saúde, para a Secretaria da Saúde do município de Sobral, de acordo 
com as especificações e quantitativos previstos no anexo I, parte 
integrante do Edital, teve como vencedoras as empresas conforme segue 
abaixo. Homologado em 05/06/2013. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 06 de junho de 
2013. Priscilla Mota Macedo – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 002/2013, comunica que o Pregão 
Presencial nº 051/2013 Registro de Preços para futuras e eventuais 
aquisições de medicamentos para o abastecimento das Unidades Básicas 

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 446, quinta-feira, 06 de junho de 2013



de Saúde, para a Secretaria da Saúde do município de Sobral, de acordo 
com as especificações e quantitativos previstos no anexo I, parte 
integrante do Edital, teve como vencedoras as empresas conforme segue 
abaixo. Homologado em 05/06/2013. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 06 de Junho de 
2013. Priscilla Mota Macedo – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 002/2013, comunica que o Pregão 
Eletrônico nº 003/2013 Registro de Preços para futuras e eventuais 
aquisições de medicamentos para o abastecimento das Unidades Básicas 

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 446, quinta-feira, 06 de junho de 2013



08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 446, quinta-feira, 06 de junho de 2013


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

